
АДМИНИСТРАЦИЯ ПУШКИНСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 11 

ПУШКИНСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 

П РИК АЗ  

от 29.08.2025  № 123 о.д. 

 

О порядке привлечения и использования благотворительных средств 

 и мерах по предупреждению незаконного сбора средств  

с родителей воспитанников ГБДОУ 

 

 На основании Распоряжения Комитета по образованию от 27.04.2010 года № 702-р, 

Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях», Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в РФ», закона РФ от 07.02.1992  2300-1 «О защите прав потребителей», 

правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением 

Правительства РФ от 05.07.2001 № 505, в целях предупреждения незаконного сбора средств с 

родителей воспитанников ГБДОУ № 11 и профилактики иных коррупционных проявлений в 

деятельности ОУ СПб, находящихся в ведении Комитета по образованию, в соответствии с 

пунктом 8 статьи 41 Закона РФ «Об образовании в РФ», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. При привлечении средств за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических 

и (или) юридических лиц, придерживаться следующих требований: 

1.1. Прием средств и (или) материальных ценностей производить на основании договора 

пожертвования или безвозмездного дарения, заключенного в соответствии с законодательством 

РФ. 

1.2.  Денежные средства благотворительной помощи оформлять безналичным способом на 

лицевой счет ГБДОУ, открытый в Комитете финансов СПб 

1.3. Ответственность за оформление в установленном порядке и постановку на баланс имущества, 

полученного от благотворителей и (или) приобретенного за счет внесенных ими средств 

возложить на заведующего хозяйством Хмелевскую В.В. 

1.4. Ежегодно, в срок до 1 апреля, представлять для ознакомления родителей отчеты о привлечении 

и расходовании дополнительных финансовых средств за счет добровольных пожертвований и 

целевых взносов физических и (или) юридических лиц, за предшествующий календарный год. 

 

2. Возложить на воспитателей ГБДОУ персональную ответственность за нарушение 

законодательства Российской Федерации в части незаконных сборов денежных средств. 

Привлечение дополнительных материальных и денежных средств осуществлять в соответствии с 

Методическими рекомендациями, утвержденными распоряжением КО от 18.01.2024г № 03-28-

309-р : 

2.1. Привлечение добровольных пожертвований производить только на конкретные нужды 

ГБДОУ, только на добровольной основе. 

2.2. Использовать привлеченные средства, соблюдая их целевое назначение и требования об учете. 

2.3. Распределение добровольных пожертвований физических и юридических лиц производить 

согласно смете под контролем представителей из родительского комитета. 

2.4. Ежегодно отчитываться перед общим родительским собранием о получении и расходовании 

добровольных пожертвований. 

2.5. Не допускать, пресекать любые мероприятия по принудительному сбору денежных средств в 

ГБДОУ. 

 



3. Педагогическим работникам обеспечить информирование родителей (законных 

представителей) по вопросу оказания платных образовательных услуг, привлечению и 

расходованию добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц в срок до 

01.10.2025г. по утвержденной форме. 

 

4. Довести до сведения родителей (законных представителей) Комплекс мер, направленных на 

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей), 

путем разъяснительной работы и размещения на сайте и информационном стенде информации о 

мерах, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников ГБДОУ в срок до 01.10.2025г. 

 

5. Обеспечить функционирование «горячей линии» учреждения и довести до сведения работников, 

родителей (законных представителей) телефоны горячей линии по приему обращений граждан о 

незаконных сборах денежных средств с родителей (законных представителей). 

 

6. Ознакомить всех сотрудников под подпись. 

 

7. Контроль за соблюдением требований возлагаю на председателя Комиссии по предотвращению 

коррупции в ГБДОУ Михалеву О.А 

 

Заведующий ГБДОУ № 11                          Т.Е. Киреева 

 

С приказом ознакомлены: 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 

______________________/_____________________ «_____»_________2025 


	ПРИКАЗ

